3

	[bookmark: bookmark0]УТВЕРЖДАЮ:

	Заместитель председателя конкурсной комиссии Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан

	    по отбору участников для предоставления
гранта «Агростартап» в форме субсидии на
реализацию проекта по созданию и (или) развитию хозяйства

	___________________ М. К. Аджеков

« 14 »   июня   2023 года

ПРОТОКОЛ № 2
заседания конкурсной комиссии Министерства сельского хозяйства и продовольствия РД по отбору участников для предоставления гранта «Агростартап» в форме субсидии на реализацию проекта по созданию и (или) развитию хозяйства

     г. Махачкала                                                                                      « 14 »  июня   2023 года

 Время начало: 15:00
 Время окончания: 17:00
	Присутствовали:

	Заместитель председателя конкурсной комиссии – Аджеков М. К.

	Члены конкурсной комиссии: Шаибов Д. В., Ниматулаев Н. М., Энхов Г. А., Гаджиева П. Г., Мусаев Д. Р., Хизриева Н. А., Агаева С. Р., Улчибекова Н. А., Нухов М. М., Рабаданов Н. М., Юсуфов Ю. А.

	Секретарь: Ахмедов Г.М.

	Присутствуют 12 из 14 членов конкурсной комиссии

Конкурсная комиссия рассмотрела представленные на участие в конкурсном отборе на получение гранта «Агростартап» заявки на соответствие требованиям и условиям, предъявляемым согласно приложению № 6 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717, Порядком предоставления гранта «Агростартап» в форме субсидии на реализацию проекта по созданию и (или) развитию хозяйства в рамках реализации мероприятия входящего в состав регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан от 12 мая 2021 года № 104 (далее - Порядок), приказа Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан от 17 июня 2021 г. № 152 «О реализации порядка предоставления гранта «Агростартап» в форме субсидии на реализацию проекта по созданию и (или) развитию хозяйства, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 12 мая 2021 года № 104» (далее – Положение о конкурсной комиссии), допущенные на участие в конкурсном отборе (очному собеседованию), согласно протокола  № 1 от 13 июня 2023 года заседания конкурсной комиссии Министерства сельского хозяйства и продовольствия РД по отбору участников для предоставления гранта «Агростартап» в форме субсидии на реализацию проекта по созданию и (или) развитию хозяйства.
По результатам очного собеседования и рассмотрения документов заявителей, допущенных к конкурсу, члены конкурсной комиссии выставили в оценочной ведомости в соответствии с приложением № 2 к Положению о конкурсной комиссии оценки каждому участнику конкурса по критериям отбора, приведенным в пункте 24 Порядка.
Конкурсная комиссия, на основании сформированной в соответствии с приложением № 3 к Положению о конкурсной комиссии сводной оценочной ведомости по итоговым баллам оценок, выставленных по представленным на участие в конкурсном отборе на получение гранта «Агростартап» документам, по участникам, допущенным к очному собеседованию, в соответствии с действующим законодательством вынесла следующие решения:
1. Исходя из принципа объективности и задач, направленных на достижение целевых показателей регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства» национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» и Соглашения о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Республики Дагестан, заключенного между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Республики Дагестан на 2023 год (далее – Соглашение), конкурсная комиссия определила минимальный проходной балл участников, допущенных к конкурсному отбору, на уровне 65,0 баллов.
[bookmark: _GoBack]2. Признать победителями конкурса по отбору участников мероприятия по предоставлению гранта «Агростартап» в виде субсидии на реализацию проектов по созданию и (или) развитию хозяйства заявителей, допущенных к конкурсному отбору и набравшим 65,0 и более баллов, согласно таблице № 1.
3. Отказать в предоставлении гранта «Агростартап» в виде субсидии на реализацию проектов по созданию и (или) развитию хозяйства - заявителям, допущенным к конкурсному отбору и набравших менее 65,0 баллов, согласно таблице № 2.
4. Определить размеры грантов «Агростартап» победителям конкурсного отбора участников мероприятия по предоставлению гранта «Агростартап» в виде субсидии на реализацию проектов по созданию и (или) развитию хозяйств с учетом лимита бюджетных ассигнований, предусмотренного Законом Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан  на соответствующий финансовый год и на плановый период на финансирование расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятия по предоставлению гранта «Агростартап», и достижения целевых индикаторов, утвержденных Соглашением, согласно таблице № 3.
4.1. В целях вовлечения в сферу сельскохозяйственной производственной деятельности большего количества субъектов малого и среднего предпринимательства и выполнения, установленных региональным проектом Республики Дагестан «Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации», индикаторов, предусмотренных к достижению на 31.12.2024 года, установить максимальный размер гранта по направлению сельскохозяйственной производственной деятельности - разведение крупного рогатого скота мясной или молочной продуктивности – в размере 3,000 млн рублей, по остальным направлениям в размере 2,800 млн рублей;
4.2. Общая сумма грантов, заявленных победителями конкурсного отбора, набравших 65,0 и более баллов, составила 52 121 000,00 рублей. Сводной бюджетной росписью на 2023 год Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан на реализацию данного направления предусмотрено 43 676 767,68 рублей.
В связи с тем, что запрашиваемая заявителями сумма гранта «Агростартап» больше на    8 444 232,40 рублей от предусмотренных лимитов на 2023 год, министерством на основании абзаца «б» пункта 26 Порядка, суммы грантов уменьшены пропорционально на расчетный коэффициент в размере 0,837987905;
4.3. Образовавшуюся разницу по стоимости проектов по созданию и (или) развитию хозяйства за счет уменьшения запрашиваемых сумм гранта «Агростартап» отнести на финансирование данных проектов за счет собственных средств получателей гранта «Агростартап».
5. Утвердить планы расходов победителей конкурса по отбору участников мероприятия по предоставлению гранта «Агростартап» в виде субсидии на реализацию проектов по созданию и (или) развитию хозяйства в соответствии с пунктом 4 настоящего Протокола по форме, утвержденной приложением № 5 Положения о конкурсной комиссии, являющихся неотъемлемым приложением к Соглашению о предоставлении гранта «Агростартап» в виде субсидии на реализацию проектов по созданию и (или) развитию хозяйства (далее – Соглашение о предоставлении гранта «Агростартап»).
6. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан заключить Соглашения о предоставлении гранта «Агростартап» с победителями конкурсного отбора участников мероприятия по предоставлению гранта «Агростартап» на суммы гранта, утвержденных конкурсной комиссией, приведенных в таблице № 3 настоящего Протокола и сумм собственных средств, необходимых для достижения плановых показателей деятельности хозяйств по годам реализации бизнес-плана.
                                                                                                                                                                                                               Таблица №1
	№ п/п
	№
заяв
ки
	Ф.И.О. заявителя
	Форма хозяйство-вания

(ИП, гражданин РФ)
	Место прописки
заявителя
	Итоговый балл

	1.
	57
	Никакурбанов Шамиль Сулейманович
	гражданин РФ
	Ногайский район, с. Терекли-Мектеб
	88,0

	2.
	1
	Ахмедилова Зайнаб Ибрагимовна
	гражданин РФ
	Шамильский район, с. Гента
	85,0

	3.
	24
	Гейбатуллаев Эльман Эседуллаевич
	гражданин РФ
	Хивский район, с. Зильдик
	85,0

	4.
	18
	Ибрагимова Нурижат Курбановна
	гражданин РФ
	Новолакский район, с. Чапаево
	83,45

	5.
	35
	Джаватханова Альбина Магомедгаджиевна
	гражданин РФ
	Тарумовский район, с. Тарумовка,
	82,67

	6.
	55
	Раджабова Альбина Шамиловна
	гражданин РФ
	Дербентский район, с. Рубас
	81,5

	7.
	69
	Мурадова Марина Гаджиевна
	гражданин РФ
	Карабудахкентский район, с. Карабудахкент
	81,17

	8.
	3
	Ахмедов Рашид Магомедович
	гражданин РФ
	Тарумовский район, с. Калиновка
	81,0

	9.
	43
	Гасанов Гасан Абдуллаевич
	гражданин РФ
	Тарумовский район, с. Юрковка,
	80,17

	10.
	19
	Алиев Рашитхан Дамиевич
	ИП
	Казбековский район, с. Буртунай
	79,0

	11.
	9
	Магомедхабибов Абдулмеджид Избудинович
	гражданин РФ
	Казбековский район, с. Гуни
	74,55

	12.
	39
	Щейхгасанов Гаджи Алексеевич
	гражданин РФ
	Кулинский район, с. Кули
	73,33

	13.
	15
	Мутаев Магомед Рамазанович
	гражданин РФ
	Кулинский район, с. Кули
	72,83

	14.
	22
	Меджидов Гаджи Вагифович
	гражданин РФ
	Рутульский район, с. Рутул
	72,17

	15.
	4
	Сахуев Шамиль  Сахратулаевич
	гражданин РФ
	Унцукульский район, с. Ашильта
	71,33

	16.
	67
	Хизиров Гаджи Ильясович
	гражданин РФ
	Ботлихский район, с. Гагатли
	67,18

	17.
	31
	Ярахмедов Ислам Мейланович
	гражданин РФ
	Сулейман-Стальский район, с. Юхари-Стал
	66,33

	18.
	21
	Абдуллаев Надим Асланович
	гражданин РФ
	Докузпаринский район, с. Усухчай
	65,91

Таблица №2
	№ п/п
	№
заяв
ки
	ФИО заявителя
	Форма хозяйствования
(ИП, гражданин РФ)
	Место прописки
заявителя
	Итоговый балл

	1.
	26
	Гитинова Халисат Нурмагомедовна
	гражданин РФ
	Буйнаский район, с. Чиркей
	63,17

	2.
	28
	Абсаламов Арсен Салимсолтанович
	гражданин РФ
	Кумторкалинский район, с. Коркмаскала
	58,83

	3.
	50
	Эльмурзаев Гамзат Эльмурзаев
	гражданин РФ
	Карабудахкентский район, с. Какашура
	55,83

	4.
	12
	Абдусаламов Абубакар Зайнутдинович
	гражданин РФ
	Кизлярский район, с. Новомонастырское
	52,33

	5.
	13
	Вагидов Нариман Набиюллаевич
	гражданин РФ
	Карабудахкентский район, с. Карабудахкент
	50,64

	6.
	45
	Исмакова Бурлият Варабдановна
	гражданин РФ
	Кайтагский район, с. Чахдикна
	50,36

	7.
	40
	Абасмагомедов Мухидин Абдулаевич
	гражданин РФ
	Тарумовский район, с. Плодопитомник
	49,83

	8.
	59
	Тагаев Шарабутдин Магомедович
	гражданин РФ
	Карабудахкентский район, с. Уллубайаул
	48,83

	9.
	10
	Магомедова Ума Исмаиловна
	гражданин РФ
	Лакский район, с. Кулушац
	46,82

	10.
	47
	Сурхаева Мадинат Абдулмажитовна
	ИП
	Тарумовский район, х. Максима Горького
	46,55

	11.
	41
	Магомедов Висрула Гаджиевич
	гражданин РФ
	Казбековский район, с. Хубар
	43,0

	12.
	65
	Рамазанов Бег Гасанович
	гражданин РФ
	Хивский район, с. Архит
	43,0

	13.
	33
	Валиянов Мурад Рукмитдинович
	гражданин РФ
	Карабудахкентский район, с. Карабудахкент
	40,67

	14.
	2
	Абдулкадиров Багаддин Гамидович
	гражданин РФ
	Магарамкентский район, с. Советское
	39,45

	15.
	42
	Абдуллаев Альберт Мамаевич
	гражданин РФ
	Каякентский район, с. Башлыкент
	38,91

	16.
	38
	Магомедова Муъминат Габибовна
	гражданин РФ
	Тарумовский район, с. Калиновка
	38,67

Таблица № 3
	№ п/п
	№
заяв
ки
	Ф.И.О.
заявителя
	Форма хозяйствования

(ИП, гражданин РФ)
	Место прописки получателя
гранта «Агростартап»
	Размер предоставляемого гранта Агростартап» на создание и (или) развитие хозяйства, рублей

	1.
	57
	Никакурбанов Шамиль Сулейманович
	гражданин РФ
	Ногайский район, с. Терекли-Мектеб
	2262567,34

	2.
	1
	Ахмедилова Зайнаб Ибрагимовна
	гражданин РФ
	Шамильский район, с. Гента
	2513963,72

	3.
	24
	Гейбатуллаев Эльман Эседуллаевич
	гражданин РФ
	Хивский район, с. Зильдик
	2513963,73

	4.
	18
	Ибрагимова Нурижат Курбановна
	гражданин РФ
	Новолакский район, с. Чапаево
	2513963,73

	5.
	35
	Джаватханова Альбина Магомедгаджиевна
	гражданин РФ
	Тарумовский район, с. Тарумовка,
	2513963,73

	6.
	55
	Раджабова Альбина Шамиловна
	гражданин РФ
	Дербентский район, с. Рубас
	2513963,73

	7.
	69
	Мурадова Марина Гаджиевна
	гражданин РФ
	Карабудахкентский район, с. Карабудахкент
	2513963,73

	8.
	3
	Ахмедов Рашид Магомедович
	гражданин РФ
	Тарумовский район, с. Калиновка
	2262567,34

	9.
	43
	Гасанов Гасан Абдуллаевич
	гражданин РФ
	Тарумовский район, с. Юрковка,
	2513963,73

	10.
	19
	Алиев Рашитхан Дамиевич
	ИП
	Казбековский район, с. Буртунай
	2375695,72

	11.
	9
	Магомедхабибов Абдулмеджид Избудинович
	гражданин РФ
	Казбековский район, с. Гуни
	2334634,30

	12.
	39
	Щейхгасанов Гаджи Алексеевич
	гражданин РФ
	Кулинский район, с. Кули
	2513963,72

	13.
	15
	Мутаев Магомед Рамазанович
	гражданин РФ
	Кулинский район, с. Кули
	2513963,71

	14.
	22
	Меджидов Гаджи Вагифович
	гражданин РФ
	Рутульский район, с. Рутул
	2262567,34

	15.
	4
	Сахуев Шамиль  Сахратулаевич
	гражданин РФ
	Унцукульский район, с. Ашильта
	2513963,71

	16.
	67
	Хизиров Гаджи Ильясович
	гражданин РФ
	Ботлихский район, с. Гагатли
	2513963,72

	17.
	31
	Ярахмедов Ислам Мейланович
	гражданин РФ
	Сулейман-Стальский район, с. Юхари-Стал
	2262567,34

	18.
	21
	Абдуллаев Надим Асланович
	гражданин РФ
	Докузпаринский район, с. Усухчай
	2262567,34

1.                                                                                                                  Аджеков М. К.
                                                   (подпись, расшифровка подписи)
2.                                                                                                                  Шаибов Д. В.
                                                   (подпись, расшифровка подписи)
3.                                                                                                                  Ниматулаев Н. М.
                                                    (подпись, расшифровка подписи)
4.                                                                                                                  Улчибекова Н. А.
                                                     (подпись, расшифровка подписи)
5.                                                                                                                   Гаджиева П. Г.
                                                      (подпись, расшифровка подписи)
6.                                                                                                                   Энхов Г. А.
                                                      (подпись, расшифровка подписи)
7.                                                                                                                   Мусаев Д. Р.
                                                       (подпись, расшифровка подписи)
8.                                                                                                                    Хизриева Н. А.
                                                       (подпись, расшифровка подписи)
9.                                                                                                                    Юсуфов Ю. А.
                                                        (подпись, расшифровка подписи)
10. [bookmark: _Hlk137638290]                                                                                                                   Агаева С. Р.
                                                        (подпись, расшифровка подписи)
11. [bookmark: _Hlk137638453]                                                                                                                   Нухов М. М.
                                                        (подпись, расшифровка подписи)
12.                                                                                                                    Рабаданов Н. М.
                                                        (подпись, расшифровка подписи)

Секретарь конкурсной комиссии     ____________________       Ахмедов Г. М.